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 44-1401/21 پاییز  و زمستان /ششمسال سوم/ شماره /رویکرد اسلامیمطالعات روان شناسی با 

 نوجوانان گيری شخصيتشکل در  جنسبا غيرهم دوستی نقش

 3، سيده زینب رضوانی2، سارا شفيعی1 سخنور  سادات زهرا 

 چکيده

دوسلللللتی ی  از مهمترین عوامل اثرگذار بر شلللللخصللللليت دوران نوجوانی اسلللللت. 
نامناسلللب هرکدام اثر خاصلللی بر شلللخصللليت افراد دارد. های مناسلللب و دوسلللتی
رو، انتخاد شلللللخصللللليت برگزیده اخلاقی در دوسلللللتی اهميت زیادی دارد. ازاین

گيری شخصيت پژوهش حاضر باهدف نقش دوستی با جنس مخال  در شکل
منظور همه منابع از کباد و انجام شده است. بدین لنوجوانان باروش فراتحلي

دهد که دوسلللتی با بررسلللی شلللد. نتایج نشلللان می 1399تا  1384مقاله از سلللال 
گيری شخصيت نوجوانان نقش دارد. یابی و شکلجنس مخال  در روند هویت

دوسلللللتی با جنس مخال  پیامدهایی مثل افسلللللردگی بعد از جدایی، احتمال 
دنبال دارد نفس را بهکاهش اعتمادبه و  نفساقدام به خودکشلللللی، کاهش عزت

یابی و تحکيم شلللللخصللللليت نوجونان اثر منفی در روند هویتکه این پیامدها 
 گذارد. می

گاااان کليااادی:  گيری یلللابی، شلللللکللللدوسلللللتی بلللا جنس مخلللال ، هویلللتواژ
شخصيت، نوجوانی. 
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 . مقدمه 1
شود مانند های مختل  میای در زمينهتغيیرات و تحولات گستردهدر طول زندگی دچار  انسان 

توان به دوران زندگی اشلللاره کرد. این دوران تغيیرات جسلللمی و روانی که در تغيیرات جسلللمی می
مرحله نوجوانی، جوانی، ميانسلللللالی، ان کودکی بهابتدا با تجربه نوزادی آغاز و بعد از تجربه دور

رسلللللد. یکی از مهمترین دوران زندگی، نوجوانی اسلللللت. نوجوانی یعنی، پیری و درنهایت مرگ می
گذر از دوران کودکی به بزرگسللللالی همراه با جهش و تغيیرات فيزیکی، عاطفی، جنسللللی و تغيیر در 

( یکی دیگر از تغيیرات، تغيیرات 1399فی، شللراجتماعی برای نوجوانان. )-های ارزشللینوع نگرش
توان به دمدمی بودن او، خلق منفی و تعارض می ناسللت که در نوجواشللخصلليت روانی درزمينه 

فرزندی اشلللاره کرد. عواملی مانند خانواده و دوسلللتان در کاهش یا افزایش آن مؤثر هسلللتند -والد
رسلللللد و اثرات اوج خود میجوانی به(. درميان این عوامل، دوسلللللتی در دوران نو1398)لورابرگ، 

شود؛ طور گسترده پدیدار میهای نوجوانان بهدنبال دارد. این اثرات باتوجه به نياز بسياری را به
رسلللليدن به دوران بلوغ  دليلها، شللللخصلللليتی اجتماعی دارند و در دوران نوجوانی بهیرا انسللللانز 

سلللللعی نوجوان که  آیدوجود میبه هاآناجتماعی، عاطفی، جنسلللللی و... در نظر از هایینيازمندی
 (. دوسلللتی در دوران نوجوانی شلللامل1399کند )شلللرفی، برطرف  کند این نيازها را با دوسلللتانمی

دوستی با جنس مخال  در دوران نوجوانی جنس است. جنس و دوستی با غيرهمدوستی با هم
)ر. ک.،  گذاردشلللخصللليت نوجوانان می در ثيرات عميقی أو ت بسللليار فراوان شلللدهعصلللر حاضلللر در 

 ،  های مختلفی وجود دارد. (. در این مورد دیدگاه1398جوکار
رابطله بلا جنس مخلال  دربين نوجوانلان طبيعی و ذاتی و  برقراریگرایش و  برخی معتقلدنلد

 گروهدانسللت. را ی  مسللئله اجتماعی و نباید آن اسللتهای دوره نوجوانی و جوانی یکی از ویژگی
نه برقراری رابطه جنسللللی با طبيعی اسللللت بر این باورند که گرایش صللللرف به جنس مخال   دیگر 

 ایاین گروه بر این باورند که روابط جنسی از این دست امری غيرعادی و مسئله. جنس مخال 
که  شلللللناسلللللی رشلللللدرواندر پردازان برخی نظریه( 1395وند، عزتی)اسلللللت. اجتماعی  معتقدند 

با ورود .   و عاشقانه ی  تکلي  رشد اجتماعی مهم برای نوجوانان استروابط نزدیگيری شکل



 

 

هم
غیر

ی با 
وست

ش د
نق

کل
ر ش

س د
جن

نان
جوا

ت نو
صی

شخ
ری 

گی
 

 

23 

23 

گللذران بللا هم این تعللامللل . یللابللدسللللللالان جنس مخللال  افزایش میکودکللان بلله نوجوانی زمللان 
آید و صلللورت علایق عاشلللقانه درمیطور فزاینده و بهاوایل تا اواخر نوجوانی بهاز گرایانه دگرجنس

دوست دختر دارند  یادوست پسر  ی کهنسبت نوجوانان، بنابراین. دگيرروابط عاشقانه شکل می
صللللورت محدودتری (. این روابط در گذشللللته به1395وند، )عزتی یابدنيز در این زمان افزایش می

های دختر و پسللر افزایش یافته وجود داشللته و با گذر زمان و تغيیر و تحولات، آمار روابط دوسللتی
 است. 

سلللللاختی مانند  هایدگرگونیهمراه با  70ایل دهه او دسلللللت آمده در براسلللللاس تحقيقات به
گسللترش  و  ماعگسللترش شللهرنشللينی، صللنعتی شللدن، افزایش ميزان سللواد، مشللارکت زنان در اجت

پدید  نشلللللکلی از بطن تعامل اجتماعی جواناکمی و کيفی وسلللللایل ارتباط جمعی این پدیده به
کارآمدی سلللللياسلللللتبه 90و اوایل دهه 80. این پدیده اجتماعی در اواخر دهه آمد گذاری دليل نا

سللاله بين بلوغ جنسللی و بلوغ شللغلی )بيکاری( دربين جوانان شللدت یافت. فرهنگی و شللکاف ده
های که دامنه نفوذ این پدیده اجتماعی به ردهطوریویایی این پدیده همچنان ادامه دارد بهپ

چنين (. نتایج 1394تر ازجمله نوجوانان تسلللللری یافته اسلللللت )نوغانی و محمدی، سلللللنی پایین
مایل به ازدواج، افزایش ميانگين سلللن ازدواج، افزایش ت کاهش، روابطی کاهش اعتماد اجتماعی

(. همچنين 1390است )آزادارمکی و شریفی ساعی، رش ازدواج سفيد و روابط جنسی تجرد، گست
هم خوردن رابطه شلللللود و حتی تواند باعث برخی مشلللللکلات روانی مانند افسلللللردگی بعد از بهمی

اساس راین(. ب1394توان به آن اضافه کرد )نوغانی، بهمنی و فردین، مشکلات تحصيلی را نيز می
شود تا بتوان از  تحليلثير آن بر شخصيت نوجوانان أو تبررسی ای پدیده ضروری است که چنين

 کرد و احتمال بروز عوامل مختل  را کاهش داد. صدمات غيرقابل جبران آن جلوگيری 
های متعددی نوشللته درزمينه دوسللتی با جنس مخال  و اثر آن بر شللخصلليت نوجوان مقاله

ها در روش، سلللاختار، محتوا و اسلللت. این مقالهصلللورت منبع اسلللتخراج شلللده شلللده اسلللت که به
های انجام شلللللده در وجو هایی دارند و باتوجه به جسلللللتتجزیه و تحليل با مقاله حاضلللللر تفاوت

کبللابخللانلله هللایپللایگللاه ک، علم نللت و نشلللللریللات مختل  بللاروش  ، ایرانللدا ای، اطلاعللات نورمگز
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باهدف بررسلللللی نقش جمع با غيرهمآوری شللللللده اسللللللت. پژوهش حاضلللللر  جنس در دوسلللللتی 
-گيری شللخصلليت نوجوانان و جبران خو پژوهشللی موجود در این زمينه باروش توصلليفیشللکل
 انجام شده است.  تحليلی

 . پیشينه پژوهش2
های متعددی انجام در مورد دوسللللتی با جنس مخال  و تحکيم شللللخصلللليت نوجوانان پژوهش

ر رشد هویت در نوجوانی و بلوغ است و ( اریکسون معتقد ب1396شده است. در کباد هيلگارد )
شلللللناسلللللی اجتماعی از کباد رواندهد. در رشلللللد هویت را با چهار وضلللللعيت هویتی شلللللرح می

های نزدی  در دوسللتی» آمده اسللت:های نزدی  درباره دوسللتی (1396) ر فمحمدرضللا سللالاری
های بسيار نههای موقتی متضمن صرف وقت بيشتر با یکدیگر و تعامل درزميبا دوستی همقایس

سلللللاختن حمایت عاطفی متقابل اسلللللت. نظر کردن از روابط با دیگران و فراهممتنوع و صلللللرف
کاوی 1398پژوهش فرجيان )«. موقتی بيشلللتر برای سلللرگرمی و تفریو اسلللت یدوسلللت ( در مورد وا

های ها دادهتعارضللات جنسللی نوجوانان اسللت که پس از کاوش عميق مصللاحبه هپدیدارشللناسللان

تفکي  شلللد. نتایج کميته اصللللی تعارض 1اسلللاس مدل تحليل مضلللمون کينگ و هارو فاصلللله بر

زیرمجموعه: تمایلات جنسلللی، کنجکاوی و تخيلات جنسلللی، فضلللای  9جنسلللی نوجوانان شلللامل 
مجازی، فيلم پورن، عشق و رابطه جنسی، بالا رفتن سن ازدواج، اثرات دوستی با جنس مخال  

فضای مجازی در وجه اول و بعد از آن، دوستان و همسالان در ها و ها بر تأثير رسانهاست. یافته
کيد دارد.   افزایش تعارض جنسی و رفتارهای پرخطر جنسی تأ

( در پژوهش خود با نام نوجوانی و رابطه آن با بحران 1394کهندانی، شللللليرازی و عسلللللگری )
که دوره نوجوانی، بحرانیهویت نشلللللان داده ه و با تحولات ترین دوره رشلللللد هر انسلللللان بوداند 
شناختی اجتماعی همراه است. در این دوره فرد به شناختی و روانهای زیستفراوانی در زمينه

 
                                                                            

1. King,. & Haro 
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زا تواند عاملی بحراندنبال کشلل  هویت خود اسللت. هری  از این تغيیرات میرسللد و بهبلوغ می
رتباط با ( در پژوهش گرایش به ا1394برای نوجوانان محسللود شللود. نوغانی و فردین محمدی )

که نوجوانان مورد  اننوجوان بارهجنس مخال  مطالعه در پسلللللر مشلللللهد به این نتيجه رسللللليدند 
دليل مشلللکلات عاطفی، شلللدت یافتن اميال جنسلللی و عضلللویت در گروه دوسلللتان به مطالعه به

انلد. رابطلله بلا جنس مخللال  برای افراد مورد مطللالعلله در این رابطلله بلا جنس مخللال  روی آورده
حوزه پروژه اسللللت که با آن، بخشللللی از هویت اجتماعی و نياز جنسللللی خود را برطرف پژوهش در 

دست آورند و پذیرش اجتماعی لازم را به نشود که در گروه دوستانشاکنند. این امر باعث میمی
 ها داشللته باشللند. پیامدهای این روابطو سللال سللنقدرت و نفوذ اجتماعی بيشللتری در بين هم

طلبی و های آزاردهنده فضللللای ذهنی، تنوعذت عاطفی و جنسللللی، درگيریشللللامل وابسللللتگی، ل
 مشکلات تحصيلی است. 

، رابطه پنهانی ناسللللالم ( در پژوهش آسلللليب1394احمدپور ) های اخلاقی رابطه پسللللر و دختر
که جامعه را تهدید میبين دو جنس مخال  یکی از روابط آسللللليب کند. ازنظر زا و مخرد اسلللللت 

توانند با رعایت حدود شلرعی با یکدیگر تعامل داشلته باشلند و مردان در جامعه میاسللام زنان و 
بلا رعلایلت حریم یکلدیگر، حيلا و عفلت خود را نيز حفه کرده و از روابط پنهلانی خودداری کننلد. 

اعتمادی و سو  ن، فروپاشی خانواده، احساس دهد که افزایش بیهای تحقيق نشان مییافته
دنبال دارد. عفتی و آبروریزی، سللللللب کرامت و تسللللللط شللللليطان را بهزدواج، بیگناه، تأخير در ا

( در پژوهش ارزیابی تحولی کيفيت روابط دوسللتی نوجوانان 1391صللميمی، مظاهری و حيدری )
اند. راهه تحليل کردهها را بااسلللللتفاده از تحليل واریانس چندعاملی و تحليل واریانس ی داده

کلله بنتللایج نشللللللان می رای پسلللللران مهمترین ابعللاد کيفيللت رابطلله بللا دوسللللللت همجنس، دهللد 
، عاطفی و حمایت اسللللت. بهبود و کيفيت سورزی و با دوسللللت غيرهمجنهمنشللللينی و حمایت
جنس تحت تأثير سلللللن و جنس قرار دارد، اما در مورد ارتباط با دوسلللللتان روابط با دوسلللللتان هم

شان داد که کيفيت رابطه نوجوانان فاقد بر آن نتایج ناثر سن معنادار نيست. علاوه سغيرهمجن
 های با دوست غيرهمجنس بود. با پدر بهتر از همتا سدوست غيرهمجن
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ناسلللللالم دختر و پسلللللر در جامعه، 1389جوکار ) ( در پژوهش راهکارهای جلوگيری از روابط 
های جدی بر جسلللللم، روح و روان نوجوانان و جوانان نتيجه گسلللللترش چنين روابطی را آسللللليب

که موفقيت آیندهدمی کند. این روابط، کيان خانواده را در معرض خطر د مییآنها را نيز تهد اند 
( در پژوهش 1389کشللاند. جوکار )سللمت انحطاط و نابودی میدهد و جامعه را بهجدی قرار می

که امروزه ارتباط ناسلللللالم دختران و عوامل و آسللللليب های روابط ناسلللللالم دختر و پسلللللر معتقدند 
نوجوان و جوان از معضلات فراروی جامعه است. این موضوع بيشتر تبدیل به مسئله یا  پسران

که از فرهنگ پذیرد و باتوجه به هيجانات و غرایز های پیچيده امروزی تأثير میچالشلللللی شلللللده 
تدریج رابطه آزاد دختر و پسلللللر را تبدیل به آسلللللانی متأثر کرده بهنوجوانی و جوانی این قشلللللر را به

( در پژوهش رابطه با جنس مخال  و عوامل مرتبط با 1389کند. برغمدی و ميرزایی )میمعروف 
ترتيب محل سلللللکونت، دانند. بعد از آن بهآن، جنسللللليت را بالاترین همبسلللللتگی و نوع روابط می

سلللللن، دینللداری فرد، دینللداری خللانواده، گرایش بلله نوع حجللاد، وضلللللعيللت تعهللد، گرایش بلله 
گرابرنامه های علمی، نحوه اسلللللتفاده از اینترنت، گرایش به ها، حوزهیش به رسلللللانههای ماهواره، 

ها، شلللليوه اسللللتفاده از نوع برنامه تلویزیونی و شللللرایط دوسللللتان قرار دارد. بين گرایش به رسللللانه
داری اینترنت، شرایط دوستان، گرایش به حجاد و گرایش به رابطه با جنس مخال  ارتباط معنی

 وجود دارد. 
های هویت و عوامل ( با موضلللوع بررسلللی مقایسللله سلللب 1387شلللمی و رضلللوی )پژوهش ها

که بين دانشآموزان نوجوان شلللللاهد نشلللللان میمرتبط با آن در دانش آموزان دختر و پسلللللر دهد 
های عملکرد شللود؛ بين سللن، برخی از مؤلفهجز در سللب  سللردرگم اجتنابی تفاوتی دیده نمیبه

های کنارآمدن های هویتی و سب رابطه معنادار است؛ بين سب های هویتی خانواده و سب 
گيری هویت در نوجوانان شلللاهد تفاوتی با سلللایر یا مقابله، ارتباط معنادار اسلللت. بنابراین، شلللکل

کنند که در آنها هایی رشللد میدیگر نوجوانان با هویت موفق در خانوادهنوجوانان ندارد. ازسللوی
( با موضلللللوع 1384وابط عاطفی خوبی دارند. در پژوهش گلزاری )اعضلللللای خانواده با یکدیگر ر 

آموزش و مشاوره نوجوانان درزمينه ارتباط با جنس مخال  آمده است که قرار عاشقانه با جنس 
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که به دليل پذیرفته نشلللللدن مخال  دربين نوجوانان روبه افزایش اسلللللت و این درحالی اسلللللت 
های لازم و تنها به نوجوانان آموزشاسللللللامی نهدوسلللللتی با جنس مخال  در ایران و در حکومت 

شلللللود، بلکه پدران، مادران، مسلللللئولان مدارس و مأموران انتظامی کافی در این زمينه داده نمی
بندی مشلللخصلللی از نوع ارتباط افراد درگير دوسلللتی با جنس مخال  را مورد بدون داشلللتن درجه

گون روانی و جسللللمی قرار می دهند و باعآزار  ها به کشلللليده ث ميشللللود که این دوسللللتیهای گونا
های پنهانی همراه با رنج و خشم و سنگری عليه بزرگبرها منجر شود و در شدن به خلوت، تماس

 های روانی و اخلاقی سازد. نتيجه نوجوانان و جوانان و بيش از همه دختران را گرفتار آسيب
ها و مشکلاتی دليل تنشن بهتوان گفت که نوجوانابندی نهایی نتایج تحقيقات میدر جمع

ویژه خانواده، های فرد در جامعه و بههای هویتی، گرایشکه براثر بلوغ، گروه دوسلللللتان، سلللللب 
دیندار بودن، محل سلللللکونت، گرایش به رسلللللانه یا ماهواره در تمایل آنان به دوسلللللتی با جنس 

و باید به این نکبه مخال  برای ایجاد روابط عاشلللللقانه یا سلللللرگرمی و اهداف مختل  مؤثر اسلللللت 
که آموزش تر های جدیها داد تا از آسللللليبهایی در این زمينه به نوجوانان و خانوادهدقت کرد 

 ميان نوجوانان جلوگيری کرد. 

 1جدول 
کتب مورد مطالعه  مفاهیم اصلی مربوط به متغیر پژوهش در 

 نتایج سال نشر  نام نویسنده کتاب

 1396  هيلگارد
رشد هویت در نوجوانی و بلوغ بود و رشد هویت را با چهار 

 وضعيت هویتی شرح داد. 

شناسی روان
 اجتماعی

محمدرضا 
 فر سالاری

1396 

های موقتی با دوسللللتی ههای نزدی  در مقایسللللدوسللللتی
متضلللللمن صلللللرف وقللت بيشلللللتر بللا یکللدیگر و تعللامللل در 

نظر کردن از روابط بللا و صلللللرف عهللای بسللللليللار متنو زمينلله
ران و فراهم سلللللاختن حمایت عاطفی متقابل اسلللللت، دیگ
 موقتی بيشتر برای سرگرمی و تفریو است.  یدوست
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 2جدول 
 مفاهیم اصلی مربوط به متغیر پژوهش در مقالات مورد مطالعه

 نتایج سال نشر  نام نویسنده مقالات

کاوی وا 
 هپدیدارشناسان

تعارضات جنسی 
 نوجوانان

 1398 فرجيان

زیرمجموعه:  9تعارض جنسی نوجوانان که شامل  
تمللایلات جنسلللللی کنجکللاوی و تخيلات جنسلللللی، 
فضللای مجازی، فيلم پورن، عشللق و رابطه جنسللی، 
بلللالا رفتن سلللللن ازدواج، اثرات دوسلللللتی بلللا جنس 

ها و فضللللای ها بر تأثير رسللللانهمخال  اسللللت. یافته
ملللجلللازی در وجللله اول و بلللعلللد از آن دوسلللللللتلللان و 

ایش تعارض جنسلللللی و رفتارهای همسلللللالان در افز
کيد دارد.   پرخطر جنسی تأ

نوجوانی و رابطه آن 
 با بحران هویت

کهندانی، شيرازی 
 و عسگری

1394 

ترین دوره رشلللللللد هر انسلللللللان بلللا نوجوانی بحرانی
ناختی، های زیسللللللتتحولات فراوانی در زمينه شللللل

شناختی و اجتماعی همراه است. در این دوره روان
رسللللللد و درپی کشللللل  هویلت خود فرد بله بلوغ می

تواند ی  عامل اسلللللت. هری  از این تغيیرات می
 زا برای نوجوانان محسود شود. بحران

گرایش به ارتباط با 
جنس مخال  
مطالعه در باد 

پسر  اننوجوان
 مشهد

نوغانی و فردین 
 محمدی

1394 

نوجوانان مورد مطالعه به دليل مشللللکلات عاطفی، 
عضلللللویت در گروه  شلللللدت یافتن اميال جنسلللللی و 

اند و دوسلللتان به رابطه با جنس مخال  روی آورده
رابطه با جنس مخال  برای افراد تحت مطالعه در 
این پژوهش در حوزه پروژه است که با آن بخشی از 
هویلللت اجتملللاعی و نيلللاز جنسلللللی خود را برطرف 

گروه کننلللد. این امر بلللاعلللث میمی شلللللود کللله در 
دسلللت آورند و را بهدوسلللتان پذیرش اجتماعی لازم 
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از قدرت و نفوذ اجتماعی بيشتری دربين همسالان 
توان وابسللتگی را میبرخوردار شللوند. پیامدهای آن

هللای آزاردهنللده لللذت عللاطفی و جنسلللللی، درگيری
طلبی و مشلللللکلات تحصللللليلی فضلللللای ذهنی، تنوع

 دانست. 

های اخلاقی آسيب
 رابطه پسر و دختر 

 1394 احمدپور 

دوسلللللتی بللا جنس مخللال  را یکی از روابط روابط 
دانللد کلله جللامعلله را تهللدیللد زا و مخرد میآسللللليللب

کنلللد. رابطللله پنهلللانی نلللاسلللللللالم بين دو جنس می
مخال  اسللت. از دیدگاه دین مقدس اسلللام زنان و 

توانند با رعایت حدود شللرعی، مردان در جامعه می
تعامل داشللته باشللند. همچنين حریم یکدیگر، حيا 

را نيز حفه کننللد و از روابط پنهللانی و عفللت خود 
دهد های تحقيق نشللللان میخودداری کنند. یافته

اعتملللادی و سلللللو  ن، فروپلللاشلللللی کللله افزایش بی
عفتی خانواده، احسلللاس گناه، تأخير در ازدواج، بی

و آبروریزی، سللللللللب کرامللت و تسللللللط شللللليطللان از 
دختر و پسلللللر  هلللای روابط بينمهمترین آسللللليلللب

 است. 

ولی ارزیابی تح
کيفيت روابط 
 دوستی نوجوانان

صميمی، 
مظاهری و 
 حيدری

1391 

برای پسران مهمترین ابعاد کيفيت رابطه با دوست 
ورزی و با دوسللللت همجنس، همنشللللينی و حمایت

، علللاطفی اسلللللللت. حملللایلللت و بهبود سغيرهمجن
جنس تحت تأثير سن کيفيت روابط با دوستان هم

دوسلللتان و جنس قرار داشلللت اما در مورد ارتباط با 
اثر سلللللن معنللادار نبوده علاوه بر آن  سغير همجن

که کيفيت رابطه نوجوانان فاقد  نتایج نشلللللان داد 
هللای بللا پللدر بهتر از همتللا سدوسللللللت غير همجن

 دارای دوست غير همجنس بود. 
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راهکارهای جلوگيری 
از روابط ناسالم 
 دختر و پسر 

 1389 جوکار 

های جدی آسلليببر گسللترش چنين روابطی علاوه
روح و روان نوجوانان و جوانان وارد  ،که بر جسلللللم

گذارد، کيان اش تأثير میکند بر موفقيت آیندهمی
دهد و خانواده را نيز درمعرض خطر جدی قرار می

 برد. سمت انحطاط و نابودی پیش میجامعه را به

های عوامل و آسيب
روابط ناسالم دختر 

 و پسر 
 1389 جوکار 

ارتباط ناسلللللالم دختران و پسلللللران نوجوان و  امروزه
جوان از معضللات فراروی جامعه کنونی اسلت. این 

مسئله یا چالشی شده که به موضوع بيشتر تبدیل 
پللذیرد و پیچيللده امروزی تللأثير میهللایاز فرهنللگ

بللاتوجلله بلله هيجللانللات و غرایزی کلله در نوجوانی و 
خته آسانی متأثر ساجوانی وجود دارد این قشر را به

تدریج رابطه آزاد دختر و پسر را تبدیل به معروف به
 کند. 

ابطه با جنس ر
مخال  و عوامل 
 مرتبط با آن

برغمدی و 
 ميرزایی

1389 

جنسللللليلللت را بلللالاترین همبسلللللتگی و نوع روابط 
ترتيب محل سکونت، سن، دانستند و بعد از آن به

دینللداری فرد، دینللداری خللانواده، گرایش بلله نوع 
های حجاد، وضلللللعيت تعهد، گرایش به نوع برنامه

هللای علمی، هللا، حوزهمللاهواره، گرایش بلله رسللللللانلله
شللللليوه اسلللللتفاده از اینترنت، گرایش به نوع برنامه 

شلللرایط دوسلللتان قرار دارد. بين گرایش و  تلویزیونی
ها، شللللليوه اسلللللتفاده از اینترنت، شلللللرایط به رسلللللانه

تان، گرایش به حجاد و گرایش به راب طه با دوسللللل
 داری وجود دارد. جنس مخال  ارتباط معنی

بررسی مقایسه 
های هویت و سب 

 عوامل مرتبط با آن
 1387 هاشمی و رضوی

جز در سلللللبللل  آموزان دختر و پسلللللر بلللهدر دانش
شلللللود؛ بين اجتنللابی تفللاوت دیللده نمی-سلللللردرگم

هلللای عملکرد خلللانواده و سلللللن، برخی از مؤلفللله
شللود. معناداری دیده میهای هویتی رابطه سللب 
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هللای یللابی موفق، در خللانوادهنوجوانللان بللا هویللت
هلای کنلار آملدن یلا مقلابلله دارای هویلت و سلللللبل 

کنند. درنتيجه مثبت و ارتباط معنادار زندگی می
کند هایی رشلللد میگيری هویت در نوجوانانشلللکل

که در آنها اعضای خانواده با یکدیگر روابط عاطفی 
 خوبی دارند.

 

وزش و مشاوره آم
نوجوانان درزمينه 
ارتباط با جنس 

 مخال 

 1384 گلزاری

رابطه عاشلللللقانه با جنس مخال  در بين نوجوانان 
دليل روبه افزایش اسللللت. این درحالی اسللللت که به

پذیرفته نشللدن دوسللتی با جنس مخال  در ایران، 
تللنللهلللا بللله نللوجللوانلللان حللکللوملللت اسللللللللامللی نلللهدر 

نميشود  دادهمينه های لازم و کافی در این زآموزش
مسلللللئولان مدارس و ماموران  ،بلکه پدران و مادران

انتظامی بدون داشلللتن درجه بندی مشلللخصلللی از 
نوع ارتباط افراد درگير دوسلللللتی با جنس مخال  را 

گللون روانللی و جسللللللمللی قللرار مللورد آزار  هلللای گللونلللا
که این دوسلللللتیدهند و باعث میمی ها به شلللللود 

هانی همراه های پنکشلليده شللدن به خلوت، تماس
ترها منجر شود با رنج و خشم و سنگری عليه بزرگ

و در نتيجللله نوجوانلللان و جوانلللان و بيش از همللله 
 های روانی و اخلاقی سازد. دختران را گرفتار آسيب

 

 

 . روش اجرای پژوهش3 
های یافته و  نتایج بندیو جمع ترکيب انجام شللللد و به کيفی فراتحليل روشحاضللللر به پژوهش

گيری شلللخصللليت جنس در شلللکلدرزمينه نقش دوسلللتی با غيرهم شلللده انجام علمی مطالعات
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 های مختل کيفی، چالش فراتحليل از  بااستفاده دارد حاضر سعی نوجوانان پرداخت. پژوهش
توسلللط ارتباط غيرسلللالم و غيرعرفی دوسلللتی با جنس  گيری شلللخصللليت نوجواناندر روند شلللکل

گوار و اشتباه آن است. درصدد کن و  مخال  را بررسی کند  ترل و جلوگيری از پیامدهای نا

 های پژوهش. یافته4
 های محتوایی. بررسی جنبه1 – 4
 مباحث و ها ها، یافتهفرضلليه، اهداف، سللؤالات ها بهپژوهش کيفيت ارزیابی برای بخش این در 

 و  گذاردن، شللللکسللللتن ها، کنارهمداده آوریجمع با کيفی شللللود. فراتحليلمی آثار توجه نظری
 نظری تفاسلللير  اراده و  پدیده ی  اسلللاسلللی اجزای و  خصلللوصللليات ها، امکان کشللل یافته بررسلللی
 (498، ص1396مسلمی،  و  کند. )خنيفر می فراهم را جدید

کبشافی،  اهداف کلی: دسته سه به اجتماعی علوم و  شناسیروان حوزه در  پژوهش اهداف ا
نقش  مورد در  شده انجام تحقيقات بررسی حاضر  پژوهش شود. در تقسيم می تبيینی و  توصيفی

 و  توصيفی اهداف دسته دو  که گيری شخصيت نوجوانان استجنس در شکلدوستی با غيرهم
 ایجاد ها، شللللواهد و واقعيت دقيق تشللللریو شللللامل توصلللليفی اند. اهدافشللللده پیگيری تبيینی
ست. در هارویدادهای علت تبيینی، تبيین است. اهدف موضوع از  عميق درا و  شفاف تصویری
 همچنين و  جنسهای دوسللتی با غيرهمشللامل عوامل و زمينه توصلليفی اهداف حاضللر  پژوهش
 های وارده است. های جلوگيری از آن و کاهش آسيباین عوامل، راه تبيین شامل تبيینی اهداف

 3جدول  
 فراترکیب متغیرهای مورد مطالعه در منابع 

 هدف پژوهش محقق عنوان/ سال
مشخصات روش 

 شناسی
 نتایج پژوهش

(، 1398فللللللرجلللللليللللللان، )
کاوی پدیدارشلللناسلللان  هوا

تبيین تعارضلللات جنسلللی 
 نوجوانان

کللله بلللا   14پژوهش کيفی 
نفر از نوجوانان شلليراز در 

تعارض جنسللی نوجوانان 
زیرمجموعلله:  9شلللللللامللل 
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تلللعلللارضلللللللات جلللنسلللللللی 
 نوجوانان

سللله طبقه اجتماعی بالا، 
ملللتلللوسلللللللط و پلللایلللیلللن و 

گيری هللدفمنللد و نمونلله
منطبق بر منطق اشللللباع 

 نظری بوده است

تلللللملللللایللللللات جلللللنسلللللللللی 
کللنللجللکلللاوی و تللخلليلللات 
جنسلللی، فضلللای مجازی، 
فيلم پورن، عشق و رابطه 

رفتن سلللللن جنسلللللی، بللالا
ازدواج، اثرات دوسلللللتی با 
جنس مخلللال  اسلللللللت. 

ها ها بر تأثير رسلللللانهیافته
و فضلللای مجازی در وجه 
اول و بعد از آن دوسللللتان 
و همسلللللللالان در افزایش 
تللللعللللارض جللللنسلللللللللی و 
رفتارهای پرخطر جنسللی 

کيد دارد.  تأ
 

کللهللنلللدانللی، شلللللليللرازی و 
(، 1394عسلللللللللللگللللللری، )

نوجوانی و رابطللله آن بلللا 
 بحران هویت

بررسلللللی دوره نوجوانی و 
رابطه آن با بحران هویت 
کلله ابتللدا بلله تعری  دوره 
نلللللوجلللللوان و بلللللرخلللللی 

هللای آن پرداختلله ویژگی
 است.

 

تللریللن نللوجللوانللی بللحللرانللی
دوره رشلللللد هر انسلللللان با 
تللللحللللولات فللللراوانللللی در 

-هلللای زیسلللللللتزمللليلللنللله
شناختی شناختی و روان

اجتمللاعی همراه اسللللللت. 
در این دوره فرد بلله بلوغ 

رپی کشللللل  رسلللللد و دمی
هویت خود اسللت. هری  

توانلللد از این تغيیرات می
زا برای یلل  عللامللل بحران

 نوجوانان محسود شود.



 

  

34 

  

34 

 

نلللللوغلللللانلللللی و فلللللردیلللللن 
(،  1394مللللحللللمللللدی، )

گرایش به ارتباط با جنس 
مخللال  مطللالعلله در بللاد 

 پسر مشهد اننوجوان

پلللدیلللده مزبور را از منظر 
رویللکللرد درونللی )املليللل ( 

کند تا شناخت بررسی می
ق و دقليلقلی از این علمليل

دسللللللت آیللد تللا پللدیللده بلله
باتوجه به این شلللللناخت 

هلللای منلللاسلللللبی حللللراه
برای کللاهش پیللامللدهلای 

هللللللای ایللللللن پللللللدیللللللده
 اجتماعی اراده شود.

-رویلللکلللرد بلللرسلللللللاخلللتلللی
تفسيری و از روش نظریه 

ای و تلللکلللنللليللل  زمللليلللنللله
مصلللللللاحبللله عميق بهره 

 گرفته شد.

نوجوانلللان مورد مطلللالعللله 
دللللليللللل مشللللللللکلللللات بلللله

یللافتن عللاطفی، شلللللللدت 
اميال جنسلللی و عضلللویت 
در گروه دوستان به رابطه 
بلللا جللنللس مللخلللاللل  روی 

اند و رابطه با جنس آورده
مخللال  برای افراد تحللت 
ملللطلللاللللعللله در پلللژوهلللش 
حلللاضللللللر در حللوزه پللروژه 
اسلللت که با آن بخشلللی از 
هویلللت اجتملللاعی و نيلللاز 
جنسلللللی خود را برطرف 

کننللد. این امر بللاعللث می
شلللللللود کللله در گلللروه ملللی

رش دوسلللللللللتلللللان پلللللذیللللل
دسللت اجتماعی لازم را به

آورنلللد و از قلللدرت و نفوذ 
اجتملللاعی بيشلللللتری در 
بين همسلللللالان برخوردار 
را شلللللونلد. پیلاملدهلای آن

توان وابسلللللتگی لللذت می
علللاطلللفلللی و جلللنسللللللللی، 

هلللای آزاردهنلللده درگيری
طلبی فضای ذهنی، تنوع



 

 

هم
غیر

ی با 
وست

ش د
نق

کل
ر ش

س د
جن

نان
جوا

ت نو
صی

شخ
ری 

گی
 

 

35 

35 

يلی  و مشلللللکلات تحصللللل
 دانست.

 

( 1394احللللللمللللللدپللللللور، )
های اخلاقی رابطه آسيب
 دختر پسر و 

های اخلاقی بيان آسللليب
روابللط دخللتللر و پسلللللللر و 
دلایلللل ملللخلللالللل  دیلللن 

گونه مقدس اسللام با این
هللللاسللللللللت و دوسللللللللتللللی

گيری و راهکللارهللای پیش
رفت از این معضلللللل برون

 اجتماعی

 -روش استفاده توصيفی
 تحليلی ميباشد

روابط دوسلللللتی بلا جنس 
مخلللال  را یکی از روابط 

داند زا و مخرد میآسيب
تلللهلللدیلللد  کللله جلللاملللعللله را

که رابطه پنهانی می کند 
نلللاسلللللللالم بين دو جنس 
مخال  اسلللللت. از دیدگاه 
دین مقدس اسلللللام زنان 
و مللللردان در جللللامللللعلللله 

توانند با رعایت حدود می
شلللللرعی تعللامللل داشلللللتلله 
بلللاشللللللنلللد و بلللایلللد حللریللم 
یکدیگر، حيا و عفت خود 
را نلليللز حللفلله کللنللنلللد و از 
روابط پنهلللانی خودداری 

یافته های تحقيق کنند. 
دهد که افزایش مینشان 
اعتمادی و سللللو  ن، بی

فلللروپلللاشللللللللی خلللانلللواده، 
احسلللللاس گناه، تأخير در 

عللللفللللتللللی و ازدواج، بللللی
آبروریزی، سللللب کرامت و 
تسلللللللللللط شللللللليلللطلللان از 

هلللای مهمترین آسللللليلللب
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روابط بين دختر و پسلللللر 
 است.

صللللللميمی، مظلللاهری و 
(، ارزیابی 1391حيدری، )

تللحللولللی کلليللفلليلللت روابللط 
 دوستی نوجوانان

بررسللللللی تحولی ارتبلللاط 
نوجوانان با دوسللتان هم 

 جنسجنس و غيرهم

-براسللللللاس روش نمونلله
 182برداری در دسترس، 

آموز نوجوان دختر دانش
سللللاله  17، 15، 13و پسللللر 

کن شللهر تهران که در  سللا
 89-90سللللللال تحصللللليلی

مشلللللغول بللله تحصللللليلللل 
کيفيلللت رابطللله  بودنلللد و 

جنس آنها با دوستان هم
با سلللللياهه شلللللبکه روابط 

د سلللللنجش واریللانس مور
چلنلللدعلللاملللی و تلحللليلللل 

راهه تحليل واریانس ی 
 شد.

بلرای پسلللللران ملهلملتلریلن 
ابلعللاد کليلفليللت رابلطلله بللا 
دوسللللللللت هللللمللللجللللنللللس، 

ورزی همنشينی و حمایت
، سو با دوسللت غيرهمجن

رابطه عاطفی و حمایت و 
 بهبودکيفيت روابط است.
روابللللط بللللا دوسلللللللللتللللان 

جنس تحت تأثير سن هم
و جنس قرار داشلللللت، املا 

مورد ارتباط با دوستان در 
اثر سلللللن  سغير همجن

معنللادار نبود. علاوه بر آن 
نلللتلللایلللج نشلللللللان داد کللله 
کيفيللت رابطلله نوجوانللان 
فللللاقللللد دوسللللللللت غلللليللللر 

، بللا پللدر بهتر از سهمجن
های دارای دوسلللللت همتا

 غير همجنس بود.

مخال  حاضللر، دوسللتی با جنس  فراتحليل در  شللده مطالعه تحقيقاتهای یافته به باتوجه
گيری شخصيت آنها مؤثر است؛ زیرا پیامد این روابط در طور غيرمستقيم و محسوس در شکلبه

طور مسلللتقيم در شلللود. این مسلللادل به، افسلللردگی و مسلللادل مانند این دیده مینفساعتمادبه
دليل غيرمستقيم بودن این . باید به این نکبه دقت داشت که بهشخصيت نوجوانان مؤثر است
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گوار اسلللللت که درصلللللورت های آن آنتوجهی قرار نگيرد؛ زیرا تأثير و پیامدمورد بیمسلللللئله،  قدر نا
 آورد. بار میغفلت، پشيمانی به

 علل و منشأ دوستی با جنس مخالف و رابطه آن با شخصيت. 2 -4
ندیشلللللمنلدان علوم تربيتی و اجتملاعی شلللللکلل عاشلللللقلانله ازنظر برخی از ا گيری روابط نزدی  و 

که با ورود کودکان به نوجوانی  رمانتي  ی  تکلي  رشلللللد اجتماعی مهم برای نوجوانان اسلللللت 
گذران با همسلللللالان جنس مخال  افزایش می یابد. از اواسلللللط تا اواخر نوجوانی این تعامل زمان 

گيرد. آید و روابط عاشللللقانه شللللکل میصللللورت علایم عاشللللقانه درمیگرایانه فزاینده بهدیگرجنس
نيسللللت که نوجوانانی که دوسللللت پسللللر و دوسللللت دختر دارند نيز در این زمان افزایش  آور تعجب
( گاهی برقراری چنين روابطی ناشلللی از احسلللاس حقارت در 1388یابد. )ميرزایی و برغمدی، می

گر نوجوان احسلللاس کرامت و ارزشلللمندی کند هرگز خود را اسلللير چنين  وجود نوجوانان اسلللت. ا
چنينی ریشلللله در احسللللاس حقارت دارد. عوامل دیگری و رفتارهای اینکند و روابط روابطی نمی
آلود، کمبود محبت در خانواده، سلللللسلللللتی اعتقادات و عدم های هوسچرانی، نگاهمانند چشلللللم

پایبندی به احکام الهی، خودنمایی و تحری  جنسللی مخال  و توسللعه وسللایل ارتباط جمعی از 
،  عوامل مؤثر در این  (. 1392روابط است )جوکار

 شناسی رابطه مفهوم .1 -2 -4
که انسلللللان یا رابطه، مجموعه رفتارهایی اسلللللت  باتوجه به نوع ارتباط  با یکدیگر  ها در تماس 

خود خودیهای ملی دارند. رابطه و برقراری ارتباط با دیگران بهفرهنگ، آداد و رسلللللوم و آموزه
فين اسلللت که صلللفت سلللالم یا محکوم به فسلللاد و تباهی نيسلللت و این هدف و مقصلللد نهایی طر

طور عام ی  معضللل دهد. نباید رابطه بين دختر و پسللر یا زن و مرد را بهناسللالم بودن را به آن می
های و مشلللللکل تصلللللور کرد. آنچه مدنظر و جای اشلللللکال اسلللللت نفس ارتباط نيسلللللت، بلکه آفت

ها، پیوند عاطفی و جذابيتتوان به نگاه جنسيتی، ها میپیرامون ارتباط است. ازجمله این آفت
 ، دليل ( رابطه دختر و پسللر که به1394عدم رعایت حقوق متقابل در روابط اشللاره کرد. )احمدپور
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نيازهای اجتماعی گریزناپذیر است درصورتی ی  رابطه اجتماعی، سالم و رشدیافته خواهد بود 
غ از احسللاسللات و تمایلات عاشللقانه و جنسللی باشللد و طرفين با مح ترم شللمردن اصللول و که فار

 ، ، 1372عقاید دینی، مذهبی و اخلاقی مورد قبول جامعه با یکدیگر ارتباط برقرار کنند )احمدپور
 (. 113ص

 نواع روابط. ا2 -2 -4
توان بله ارتبلاط بلا خلدا، ارتبلاط بلا خود، ارتبلاط بلا دیگران و ارتبلاط بلا جهلان در انواع ارتبلاط می

جنس ط با دیگران، روابط و دوسلللللتی با همجنس و غيرهمهسلللللتی اشلللللاره کرد. زیرمجموعه ارتبا
بندی کرد. توان انواع روابط را به روابط سللازنده و مخرد دسللتهبندی دیگر میاسللت. در تقسلليم

نفس و احترام متقابل افراد روابط سللازنده، ارتباطی سللالم اسللت که برپایه تکریم شللخصلليت، عزت
ها ایمن گذاری شللللود افراد را دربرابر انحرافپایه اسللللاسانسللللانی اسللللتوار اسللللت. روابطی که براین

گر کسی کرامت و عزتمی دهد. روابطی گاه تن به روابط پنهانی نمینفس داشته باشد هيچکند. ا
که براساس همدلی نباشد مخرد است. اساس روابط ناسالم، تحقير شخصيت طرفين است که 

خوردن رابطلله وجود دارد و بللاعللث افول همدر روابط پنهللانی دختر و پسلللللر هر لحظلله امکللان بلله
شلللود. ازنظر شلللرعی نيز دوسلللتی بين دختر و پسلللر جایز نيسلللت؛ زیرا ترس شلللخصللليت طرفين می

 ،  (1394افتادن به گناه درميان است. )احمدپور

 . انواع دوستی3 -4
 . دوستی با همجنس1 -3 -4

ها بيشلللللتر از مردها متر از دوره کودکی اسلللللت و خانها صلللللميمیدر نوجوانی و جوانی دوسلللللتی
. تعامل در ی  دوسلتی صلميمی بيشلتر اوقات برای هر دو اندکردههای نزدی  را گزارش دوسلتی

کار رضلللللایت شلللللغلی بالاتری برای فرد  نفر آثار مثبتی دارد. داشلللللتن ی  دوسلللللت خود در محل 
ای به توصلللللي  طور فزایندهطور مداوم باهم تعامل دارند و بهدنبال دارد. دوسلللللتان نزدی  بهبه

که نگامیه برای مثال. پردازنددقيق مشلللللخصلللللات و تفسلللللير افکار و احسلللللاسلللللات یکدیگر می
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غ برای ی عاطفی گسللللد تهدیدمیهای نزدی  را از هم التحصللليلی توصللليهرویدادهایی مانند فار
، )سالاری. شودنوجوانان محسود می  (234، ص1396فر

 دوستی با غيرهمجنس. 2 -3 -4
امری شللللایع  سدهد که در اواسللللط تا اواخر نوجوانی، دوسللللتی با غيرهمجنمطالعات نشللللان می

شود. این یافته، هماهنگ با ادبيات است و احتمال درگيری احساسی با افزایش سن بيشتر می
تحولی است که تغيیر در توجه از همسالان همجنس به غيرهمجنس را از اوایل تا اواخر نوجوانی 

( افراد غيرهمجنس برای نوجوان منبع متداولی از 1391. )صلللللميمی و مظاهری، دهدنشلللللان می
کنند از هایی که این افراد فراهم میهای قدرتمند هسللتند. شللدت هيجانها و هيجاناحسللاس

تواند مثبت یا منفی ها میهمسلللان همجنس، والدین و یا وقایع مدرسللله بيشلللتر اسلللت. هيجان
های مثبت را با خود همراه ها و هيجانهمان اندازه که احساسباشند. ارتباط با غيرهمجنس به

(. امروزه 1391های منفی مانند تنيدگی شللدید نيز اسللت )صللميمی و مظاهری، دارد منبع هيجان
در بين برخی از نوجوانان داشلللتن ی  دوسلللت محبود و جذاد غيرهمجنس راهی برای کسلللب 

های ت. با فرارسلللليدن دوران بلوغ، غریزهشللللأن و احترام اجتماعی ازسللللوی دیگر همسللللالان اسلللل
کنند. شلهوت جنسلی، شلوند و با قدرت نيرومندی بروز میطبيعی یکی پس از دیگری نمایان می

گون خواهی و سلللللطهتمایل به خودآرایی، قدرت طلبی، علاقه به ثروت و نيرومندی، عواط  گونا
کند یشلللله و رفتار را دگرگون میو احسللللاسللللات تند و آتشللللين، دوره نوجوانی را طوفان و مسللللير اند

 ،  (. 1392)جوکار

 یابی و تحکيم شخصيت . هویت4 -4
های ترین دورهشللللود که یکی از بحرانیسللللالگی گفته می 18تا  12دوره نوجوانی و بلوغ به سللللنين 

درسلللتی بال  هنوز بهنه زندگی و مرز بين کودکی و بزرگسلللالی اسلللت. نوجوانان نه کودک هسلللتند و 
یکی از مسلللادل مهم در این دوران بحران هویت اسلللت. براسلللاس نظر اریکسلللون بحران اند. شلللده

گر هویت واژه ای اسللللت برای توصللللي  ناتوانی نوجوانان در قبول نقشللللی که جامعه انتظار دارد. ا
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د هویت خود را شکل دهند در ارتباط با خویشتن نتوانویژه نوجوانان و جوانان میبرخی افراد به
شوند که نتيجه آن ایجاد نقص و نارسایی در هویت فردی و اجتماعی مشکل می و دیگران دچار 

( در جوامع ساده مانند جوامع روستایی و 1388شود. )غلامی، است که باعث بحران هویت می
یابی نوجوانان مشلللکلات کمتری دارد؛ زیرا الگوهای موجود در این جوامع تنوع عشلللایری، هویت

منزله الگوهای قالبی درمقابل مع چند شلللللغل و شلللللخصللللليت محدود بهزیادی ندارد. در این جوا
که نوجوانان در برخورد با مشلللللکلات می توانند با آنها همانندسلللللازی کنند. نوجوانان وجود دارد 

تر یابی در جوامع سلاده، کمتر و در جوامع پیچيده، طولانیدوره هویت توان گفت کهرو، میازاین
 (. 230، ص1390است )حسينی، 

 های هویت. انواع بحران1 -4 -4
ياه  4در رابطه انسللللللان و هویت  مارسللللل که  قابل تصلللللور اسللللللت  یا چهار حالت مختل   امکان 

  کند:گونه بيان میشناس، نوجوانی را اینروان

وچرای انتظارات افراد مهم در نوجوانان محروم از هویت، پذیرش بدون چون محروميت از هویت:
های شلللللغلی برتری دارد. کردن ی  فرایند توأم با تردید، تحول باورها و انتخادو والدین در طی 

خواه هسللللتند نامد که والدینش آزادیخواه مینوجوان یا بزرگسللللالی که خود را به آن دليل آزادی
 شدن از هویت است؛ ای بارز از وضعيت محرومنمونه

شوند. اریکسون ين حالتی میوجوی هویت دچار چنبرخی نوجوانان در جست تعویق هویت:
شوند، ممکن است به این دليل که درمعرض معتقد است نوجوانانی که در دانشگاه پذیرفته می

 گيرند بحران هویت حاد را تجربه کنند؛ ی  دوره نوجوانی طولانی قرار می

مفهوم پایدار سرگردانی که در هویت با ناتوانی در دستيابی به ی  معنا  سرگردانی در کسب هویت:
و منسلللللجم از خود همراه اسلللللت، نوجوانان در این حالت تردید بسللللليار زیادی را به خود تجربه 

نظر نميرسد که در این مورد انجام هر کاری که شرایط را تغيیر دهد، واهمه داشته کنند، اما بهمی
 باشند؛ 
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که نوجوان بهکامل موفقيت در کسااااب هویت: آميز ای موفقيتگونهترین شلللللکل هویت آن اسلللللت 
بحران هویت را طی کند و قادر به پذیرش تعهد نسبت به ی  شغل در مکبب انسانی و سياسی 

 (1388شود. )غلامی، 

 های بحران هویت. نشانه2 -4-4
برنامگی در احساس پوچی، احساس ازخودبيگانگی، تنهایی و غربت، احساس هویت منفی، بی

ران هویت اسللت. )شللرفی، جهای برکورانه از دیگران از نشللانهها و تقليد کوزندگی، غفلت از فرصللت
وقوع دليل احسلللللاس نياز شلللللدید انسلللللان برای برقراری تمایل اجتماعی به( هر ارتباطی به1399
تعلق و پیوند  احسللاسهای مهم نوجوانان پیوندد. براسللاس نظریه اریکسللون یکی از موفقيتمی

، بستگان و سعنادار با دیگر افراد همجنس، غيرهمجنبا دیگران است. پیوندی که رابطه گرم و م
گيرد و نوجوانان نيازمند حمایت اجتماعی هسلللتند و درخلال روابط خود آنها دوسلللتان را دربرمی

های اجتماعی رسلللمی و غيررسلللمی های اجتماعی نيز در ارتباطکنند. منابع حمایترا دنبال می
ی این حمایت هستند. پژوهشگران در مطالعات است، اما اعضای خانواده و دوستان منابع اصل
های مختلفی از کيفيت روابط دوسلللتانه دسلللت مربوط به روابط دوسلللتی دوره نوجوانی به جنبه

گری صللللميمانه، اند. این کيفيتیافته ها شللللامل همنشللللينی، راهنمایی و کم  مؤثر، خودافشللللا
 (. 1391ورزی، عاطفه و پیوند قابل اعتماد است )صميمی و مظاهری، حمایت

 های اجتماعی دوستی با جنس مخالف. آسيب5 -4
کی بهروابط نامشروع دختر و پسر پیامد گر ادامه داشته باشد زندگی های خطرنا دنبال دارد که ا

درباره ارتباط نادرست دختر و پسر کند. استاد مطهری فردی و خانوادگی او را ویران و تخریب می
ازدواج در قدیم، پس از دوران انتظار و »گوید: های جدی آن بر پیکره نهاد خانواده میو آسللللليب

بختی و سلللللعللادت دليللل زوجين یکللدیگر را عللامللل نيلل همين. بللهتگرفللآرزومنللدی انجللام می
صورت ی  تران، ازدواج را بهپسران و دخ ر بندوباهای آزاد و بیدانستند، ولی امروزه معاشرتمی

که پسلللللران و يفه، تکلي  و محدودیت درآورده اسلللللت. سللللليسلللللتم روابط آزاد موجب می شلللللود 
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که ممکن اسلللت از ازدواج و تشلللکيل خانواده سلللر باز زنند و فقط وقتی نيروهای جوانی و تاجایی
وجود سلللسلللت های مکنند. پیوند ازدواجنشلللاط آنها روبه ضلللع  و سلللسلللتی رفت اقدام به ازدواج 

جای اینکه برپایه عشق خالص و محبت عميق باشد و هری  از زن و مرد، همسر خود است و به
بيند. را عامل سللعادت خود بداند برعکس او را مانند رقيب و عامل سلللب آزادی و محدودیت می

های اخلاقی روابط دختر و پسر، تسلط شيطان، سلب کرامت ( مهمترین آسيب1383)مطهری، 
 ن، فروپاشللللی خانواده و طلاق، احسللللاس گناه، تأخير در اعتمادی و سللللو ی، افزایش بیانسللللان

، ازدواج، بی  (.1394عفتی و آبروریزی است )احمدپور

 های اخلاقی دوستی با جنس مخالف. آسيب6 -4
های هکنندبينیترین پیشهای عاطفی نوجوانان یکی از قویمنظر سللللامت روانی، شلللکسلللت از 

گهانی و تلاشتلافسلللللردگی، ق های فرجام و نافرجام برای خودکشلللللی اسلللللت. بنابراین، در های نا
گاه می جا تواند اثر غيرقابل جبرانی بهدوره نوجوانی ارتباط با افراد غيرهمجنس پرخطر اسلللللت و 

گویند که این ها میگونه آسلليبهای اخير درباره این( پژوهش1391گذارد. )صللميمی و مظاهری، 
کارکرد نوجوانان اثر مهمی دارد. درگيری نوجوانان در روابط عاشلللللقانه با سلللللطوح قبيل روابط  بر 
بينی گونه روابط، عامل پیشرسد که ایننظر میهای افسردگی، ارتباط مؤثر دارد و بهبالاتر نشانه

های افسلللللردگی باشلللللد. این پدیده با افزایش ميزان افسلللللردگی بعد از مهمی در افزایش نشلللللانه
بر مشلللللکلات و احسللللللاس سلللللرخوردگی و حتی خودکشلللللی رابطلله دارد و علاوه هابطللفروپللاشلللللی ر

 (. 1388شود )ميرزایی و برغمدی، شناختی باعث افت تحصيلی نيز میروان

 گيری . نتيجه5
گيری شخصيت نوجوانان پژوهش حاضر با هدف نقش رابطه دوستی با جنس مخال  در شکل

آوری شلللده این نتيجه حاصلللل شلللد که در دوسلللتی با جنس انجام شلللد. باتوجه به مطالب جمع
گيری مسير شخصيت اثرگذار است شود که در شکلمخال  عوامل و مسادل مختلفی مطرح می

های جنسللللی، و ممکن اسللللت مسللللير زندگی نوجوانان را تغيیر دهد. نوجوانان با هدف کنجکاوی



 

 

هم
غیر

ی با 
وست

ش د
نق

کل
ر ش

س د
جن

نان
جوا

ت نو
صی

شخ
ری 

گی
 

 

43 

43 

شللوند که درنهایت با دلبسللتگی ط میگونه روابتفریو، سللرگرمی و معاشللرت، بدون ازدواج وارد این
رو شلللللده و بعد از اختلافات، جدایی و تمام شلللللدن رابطه باعث آثار روانی مخرد مختلفی روبه
ع و عرف در تخریب شللخصلليت می شللود، حتی ممکن اسللت با برقراری روابط جنسللی خارج از شللر

له ازدواج و افزایش آنها دخيل باشد. این روابط در روند تحکيم شخصيت و نگاه نوجوان به مسئ
توان به سلللللن ازدواج و مسلللللادلی مانند این نيز تأثير دارد. از موارد دوسلللللتی با جنس مخال  می

رنگی با گروه دوسللتان و افسللردگی بعد از جدایی و حتی خودکشللی اشللاره کرد. نوجوانان برای هم
که ریشللللله در اعتمادبه را ط را برگزیده و آننفس آنها دارد این روابافزایش مقبوليت درميان آنها 

نفس داننللد. بللا اتمللام این روابط و ازبين رفتن این اعتمللادبللهنفس میبللاعللث افزایش اعتمللادبلله
 کند. ساختگی، افسردگی و مشکلات روانی و جسمی در نوجوانان بروز پیدا می

 های مناسب در این زمينه است؛ها و کباداز موانع و مشکلات در این مسير عدم وجود مقاله
گلاهی بيشللللتر زیرا این مسللللئلله، مسللللئلله ای رایج در جوامع امروزی اسلللللت. بنلابراین، بلایلد برای آ
شللللود های بيشللللتری در این زمينه انجام شللللود. پیشللللنهاد میرسللللانینوجوانان، تحقيقات و اطلاع

نفس جوانللان و نوجوانللان تلاش نفس و عزتهللای مرتبط برای افزایش اعتمللادبللهمللدارس و ارگللان
هایی به نوجوانان داده سلللازی این مسلللادل بکوشلللند. باید در این زمينه آموزشای شلللفافکنند، بر

داری و هلا، دینطور در افزایش سللللرگرمیشللللود تلا از پیلاملدهلا و خطرات آن مطلع شللللونلد. همين
 گسترش دانش و اطلاعات آنها نيز تلاش شود. 
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